
 
 

Ordinanza Presidenziale n.22/2016                                                                                                                        1/4 

 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 22 del 1 settembre 2016 

 

OGGETTO:  ROMA CAPITALE – DIPARTIMENTO COMUNICAZIONE, 

DIREZIONE MODELLI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE – PARI 

OPPORTUNITA’ – PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA CASA RIFUGIO “CASA INTERNAZIONALE DEI DIRITTI UMANI DELLE 

DONNE” (CIG N. 674249855d – GARA N. 6464010) –- PARTECIPAZIONE 

DELL’ENTE IN RTS CON L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARIE 

TELEFONO ROSA ONLUS (CAPOFILA) 

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.22/2016                                                                                                                        2/4 

 

PREMESSO che Roma Capitale – Dipartimento comunicazione, direzione modelli e 

strumenti di comunicazione – Pari Opportunità – ha indetto una procedura negoziata, previa 

indizione di gara tramite avviso pubblico, per il servizio di gestione della Casa Rifugio 

denominata “Casa Internazionale dei Diritti Umani delle Donne” (CIG N. 674249855d – 

GARA N. 6464010); 

RITENUTO secondo quanto previsto dalla programmazione delle attività istituzionali 

dell’Ente di partecipare al predetto bando attraverso la già costituita RTS con l’Associazione 

Nazionale Volontarie Telefono Rosa Onlus, che per attività svolta e curriculum presenta tutte 

le caratteristiche di affidabilità e professionalità atte a consentire una ottimale realizzazione 

del progetto relativo alla gara di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata in tal senso dall’Associazione Nazionale 

Volontarie Telefono Rosa, sempre nel ruolo di capofila della RTS;  

CONSIDERATO che la partecipazione al predetto Bando risulta essere la prosecuzione 

gestionale del servizio affidato da Roma Capitale – U. O. Pari Opportunità alla citata RTS 

avente termine il 30 ottobre 2016; 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal settore Socio- Educativo- Assistenziale in ordine 

alle linee progettuali del servizio, che prevede la conferma della ripartizione dei compiti in 

seno alla costituita RTS e che la realizzazione del servizio non comporta costi per 

l’Amministrazione; 

RITENUTO pertanto autorizzare la partecipazione dell’Ente alla procedura negoziata indetta 

da Roma Capitale – Dipartimento comunicazione, direzione modelli e strumenti di 

comunicazione – Pari Opportunita’ – per il servizio di gestione della Casa Rifugio 

denominata “Casa Internazionale dei Diritti Umani delle Donne” (CIG N. 674249855d – 

GARA N. 6464010), attraverso la già costituita RTS avente quale organismo capofila 

l’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa Onlus; 

CONSIDERATO che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione non è ancora 

stata fissata e che risulta pertanto urgente procedere, per le motivazioni esposte, a quanto 

enunciato; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  



 
 

Ordinanza Presidenziale n.22/2016                                                                                                                        3/4 

 

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi 

della normativa vigente; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore SEA; 

 

ORDINA 

1. di autorizzare la partecipazione dell’Ente alla procedura negoziata indetta da Roma 

Capitale – Dipartimento comunicazione, direzione modelli e strumenti di comunicazione 

–  Pari Opportunita’ – per il servizio di gestione della Casa Rifugio denominata “Casa 

Internazionale dei Diritti Umani delle Donne” (CIG N. 674249855d – GARA N. 

6464010), attraverso la già costituita RTS avente quale organismo capofila 

l’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa Onlus, con sede legale nel Comune 

di Roma in Viale Mazzini n. 73 – Codice Fiscale 96169350582 e Partita Iva n. 

04765081007, cui compete una percentuale di esecuzione del progetto pari all’80%; 

2. di prendere atto che la partecipazione alla predetta procedura comporta la seguente 

ripartizione del servizio: 

a) segretariato sociale, gestione dell’accoglienza e dell’ospitalità, consulenze 

professionali specialistiche, progetti individuali, orientamenti informativi e tutte le 

attività a favore delle donne, attivazione e implementazione della rete e formazione 

degli operatori, gestiti dall’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa Onlus; 

b) messa a disposizione della struttura residenziale sede del centro; attivazione di 

soluzioni alloggiative; partecipazione all’implementazione della rete gestiti dagli 

I.R.A.S.; 

3. di stabilire che la realizzazione del servizio non comporta costi per l’Amministrazione, 

poiché tutti gli oneri derivanti dalla gestione dell’immobile (spese condominiali e 

riscaldamento), nonché la manutenzione ordinaria dello stesso, sono ad esclusivo carico 

dell’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa, quale capofila mandataria della 

RTS.  



 
 

Ordinanza Presidenziale n.22/2016                                                                                                                        4/4 

 

  

            Il Responsabile AA.GG.                                Il Presidente      

             f.to Valentina Bonaldi             f.to Giovanni Del Prete 

 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 1 

settembre 2016.                                                       

            

            

            Il Funzionario 

       f.to Valentina Bonaldi 

                                                                                                                                                        

 


